[bookmark: _GoBack]

万州府办发〔2023〕12号

重庆市万州区人民政府办公室
四川省达州市人民政府办公室
重庆市开州区人民政府办公室
关于印发推动川渝万达开地区统筹发展
2023年重点任务的通知

万州区各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位；达州市各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区管委会，市级各部门（单位）；开州区各乡镇人民政府（街道办事处），区政府各部门，有关单位：
现将《推动川渝万达开地区统筹发展2023年重点任务》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

重庆市万州区人民政府办公室  四川省达州市人民政府办公室

                       重庆市开州区人民政府办公室
                        2023年3月29日
（此件公开发布）

推动川渝万达开地区统筹发展
2023年重点任务

为深入学习贯彻习近平总书记关于推动成渝地区双城经济圈建设的重要讲话和重要指示批示精神，全面落实推动成渝地区双城经济圈建设重庆四川党政联席会议第六次会议精神，务实推进双城经济圈建设“总牵引”走深走实，按照《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》《推动川渝万达开地区统筹发展总体方案》要求，结合川渝两省市推动成渝地区双城经济圈建设2023年重点任务和万达开工作实际，提出推动川渝万达开地区统筹发展2023年重点任务。
一、聚焦生态共保，共筑绿色生态屏障
坚持“共抓大保护、不搞大开发”，打造森林丰茂、山清水秀、地宜耕植、生物多样的绿色生态屏障。注重生态共建。协作共建三峡库区生态廊道、秦巴山区生态屏障，实施三峡库区消落带综合治理和岸线保护、“两岸青山·千里林带”等生态治理工程，协同抓好华蓥山、铜锣山、铁峰山等山体保护、修复和管控，深入推进铜钵河、澎溪河等生态保护修复。强化长江上游珍稀特有鱼类国家级自然保护区建设，持续抓好长江流域十年禁渔。注重污染同治。协同推进山水林田湖草沙一体化保护和系统治理，共同落实水（大气）污染防治、环境应急、环境监测等联动协作机制，加强水污染、土壤污染、大气污染联防联控，推进万达开森林城市群建设。注重环境联控。深入落实“河长制”“林长制”，实施生态保护补偿，强化环境污染联防联控、案件执法联查联动，协同处置区域危险废物，加快渝东北危险废物处置等项目建设，联动建设“无废城市”。启动联合创建铁峰山国家森林公园“绿水青山就是金山银山”实践创新基地，推进国家淡水资源战略储备库建设。
二、聚焦基础互联，共构基础设施网络
坚持一体布局、适度超前、共建共管、建养并重，统筹编制万达开国土空间规划，协同建设综合交通网络、水利工程、能源设施和新型基础设施。完善铁路通道体系。加快渝西高铁、成达万高铁、渝万高铁建设，推进广巴达万铁路扩能改造前期工作，研究论证长垫梁（万）开铁路等项目。加快高速网络建设。加快万开达、开万梁高速公路建设，启动开州至宣汉高速、达万直达高速前期研究，规划论证万州至达州快速路、万州至开州第二快速路、开州至开江快速路等项目。提速打造港口集群。加快打造万达开川渝东出智慧物流港，持续申报全国综合货运枢纽补链强链试点，启动多式联运合作试验区建设。竣工万州桐子园码头升级改造项目，推进万州新田港二期、达州秦巴物流园、开州港二期及小江航道提升等项目建设。提升航空运输能力。推进万州机场升级为干线机场，竣工投用万州机场T2航站楼，启动T1国际航站楼改造，与达州金垭机场融合发展，共享航空资源。开工建设开州通用机场，加快推进达州（万源、宣汉、渠县）三个通用机场前期工作。推进水利能源设施建设。规划建设万达开水网工程，加快推进青龙水库、土溪口水库、跳蹬水库等大中型水利工程建设，积极推进川渝东北一体化水资源配置工程。加快推进达州燃气发电二期工程建设，研究论证万州热电联产、开州燃机发电项目。加快电力市场建设，扩大市场主体参与范围。推动天然气（页岩气）勘探开发和就地销售利用。
三、聚焦产业共建，共育现代产业集群
坚持产业生态化、生态产业化，加快提升农副产品生态资源和特色优势能源资源加工转化能力，构建特色鲜明、分工协作、优势互补的产业链供应链体系。推动发展先进制造业，推进产业分工布局、链式配套，共同培育先进材料、能源化工、食品医药3个千亿级产业集群，合力发展装备制造、绿色照明、电子信息、家居建材等产业群，联合构建锂钾资源产业链条。协同促进产业数字化、数字产业化，打造数字经济产业园，加快打造万达开绿色智能铸造产业园、川渝首批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区，推动万州经开区、达州高新区共同申报第二批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区。建设万达开协同创新示范区，创建万达开省（市）级技术创新中心，建成运营万达开先进计算中心（达州），打造“万达开云科创走廊”，启动申报省（市）级承接产业转移示范园区。协同发展高效特色农业。万达开共建成渝现代高效特色农业带，联手推进优质粮油、生猪、晚熟柑橘、道地中药材、生态茶叶、乡村旅游等六大优势特色产业发展。持续打造“三峡柑橘”“巴山食荟”“开味开州”等区域特色品牌，共筑国家农业绿色发展先行区平台，共创国家农业科技现代化优先区、农业信息化示范基地、农业废弃资源化利用示范带。举办三峡柑橘国际交易会、万达开特色农产品加工业高质量发展论坛等活动。提质发展现代服务业。以建设川渝东北富有巴蜀特色的区域消费中心城市为契机，共享巴蜀地区特色资源优势，在文化、旅游、美食、生活服务业等领域深化合作，构建巴蜀消费全域联动体系。提质升级万州天生城、达州“梦里巴国·三里古街”、开州滨湖美食街等夜间经济示范街区，争创省（市）夜间文旅消费集聚区，达开两地联合申报“上九登高”国家级非遗项目。共建川渝东北特色的巴蜀文化旅游走廊，创建一批国家级旅游景区、度假区，打造大三峡大巴山生态休闲与高峡平湖旅游协同发展区，共建大巴山国际旅游度假区、万达开国际户外运动基地等项目。共同举办“大三峡·大巴山”文化旅游节、世界大河歌会、汉丰湖电音节等特色节会。
四、聚焦内外联动，共塑开放合作格局
坚持全面开放、全域开放、全局开放，打造川渝东北开放高地，全面融入“一带一路”、长江经济带、新时代西部大开发等重大战略。聚力畅通开放通道。积极打造西部陆海新通道渝东北和川东北运营中心、东盟产品渝东北和川东北分销中心，稳定运行西部陆海新通道江铁海联运班轮（列）、沪渝直达快线万州班轮、渝东北至东南亚冷链物流专线，扩容“达万”“西万”“蓉万”物流通道。聚力打造开放平台。推动万州、达州、开州以“一区多园”模式共同创建国家级、省市级试点示范园区。携手推进万州综合保税区二期、达州B型保税物流中心、开州保税仓规划建设运营。聚力发展开放经济。引导企业积极参加国际国内经贸合作，鼓励有条件的企业参加“进博会”“智博会”“西洽会”等国际国内知名会展活动，推动万达开云更多产品走出去，提升品牌国际国内知名度，培育发展高铁经济、临空经济、口岸经济。
五、聚焦普惠便民，共建公共服务体系
坚持尽力而为、量力而行，协同推进城乡基本公共服务均等化、普惠化，大力拓展教育、医疗卫生、政务服务等领域合作。共享教育资源。协同提升优质基础教育供给能力，建立基础教育合作机制，常态化开展学校结对共建、师资交流共训。组建万达开云职业教育联盟，成立万达开云职业教育教科研中心，推进校企合作、产教融合，联动打造万达开云职业教育品牌。共建医疗体系。组建万达开云医联体，持续创建一批三甲医院，加强全科医生培养。推动医务人员跨区域多点执业、临床合作和医疗机构跨区域设置，实现医疗资源共享、结果互认、远程协作。分步推进智慧医疗平台建设，探索毗邻地区120一体化就近接转。共筑便民高地。全面落实政务服务川渝通办事项，落地实施第二批万达开特色通办事项清单，编制万达开政务服务通办事项办事指南（第二批），实现同一事项在万达开三地无差别受理、同标准办理。深化住房公积金异地转移接续和贷款信息共享。搭建跨区域公共交通服务平台，推进“一卡通”在交通出行、文化旅游等领域便捷应用试点。组建人力资源服务产业发展联盟，联合举办高校毕业生、退役军人等专场招聘活动。
六、聚焦统筹高效，共推体制机制改革
立足破解制约统筹万达开三地发展的体制机制障碍，加快建立统一开放、竞争有序的市场体系，推动各类要素自由流动和高效配置，激发高质量发展的内生动力，构建协作共赢的发展共同体。深化重点领域改革。印发《万达开区域市场一体化建设方案》，推进三地国资国企改革，探索共同持股、交叉持股等合作模式，联手开展项目投资、建设、运营。协同争取土地综合利用改革试点，探索启动三地工业用地“标准地”改革。营造一流营商环境。进一步统一万达开税收征管服务事项，加强涉税中介机构监管协作，联合探索成立“川渝枫桥式税费争议调解室”，共同应对跨区域税费争议事项。推进万达开三地在企业开办、迁移、变更和经营范围核准等方面实现市场准入异地同标。

附件：推动川渝万达开地区统筹发展2023年重点任务

— 2 —
— 1 —
附件
推动川渝万达开地区统筹发展2023年重点任务
	序号
	项目名称
	建设
时限
	主要内容
	2023年目标任务
	责任单位
	备注

	一
	共筑绿色生态屏障

	1
	实施三峡库区消落带综合治理和岸线保护、“两岸青山·千里林带”等生态治理工程
	2023年底
	持续实施“两岸青山·千里林带”项目，抓好华蓥山、铜锣山、铁峰山等山体保护、修复和管控，深入推进铜钵河、澎溪河等生态保护修复。
	实施“两岸青山·千里林带”项目，新增营造林6.93万亩。协同抓好华蓥山、铜锣山、铁峰山等山体保护、修复和管控，深入推进铜钵河、澎溪河等生态保护修复。
	万州区林业局
达州市林业局
开州区林业局

	2
	联合推动铁峰山国家森林公园创建“绿水青山就是金山银山”实践创新基地
	2023—2025年
	共同开展铁峰山国家森林公园生态修复综合提升行动；联合编制“绿水青山就是金山银山”创建方案。
	万州与开州推进铁峰山国家森林公园“绿水青山就是金山银山”实践创新基地创建工作。
	万州区生态环境局
开州区生态环境局

	二
	共构基础设施网络

	3
	广巴达万铁路扩能改造
	2023—2025年
	协调四川省人民政府、重庆市人民政府支持，会同中国铁路成都局集团公司、蜀道集团，积极争取国铁集团在项目建设、资金保障等方面的支持，组织启动项目可行性研究等前期工作，深入论证线路方案。
	推动项目可行性研究等前期工作。
	万州区发展改革委、区交通局
达州市发展改革委、市交通运输局
开州区发展改革委、区交通局

	4
	万开达直线高速
	2021—2025年
	新建万州至开州南雅高速公路50.8公里。
	完成土建大临设施、土地拆迁80%、路基工程10%、桥梁工程5%、隧道工程5%。
	万州区交通局
开州区交通局

	5
	达万直达高速
	2023—2027年
	新建达州至万州直达高速公路57.76公里。
	开展工可报告编制，启动投资人招商推介。
	万州区交通局
达州市交通运输局

	6
	达万直达快速
	2023年取得阶段性成效
	新建达州至万州快速通道70余公里。
	争取纳入国省交通路网规划及建设项目库。
	万州区交通局
达州市城乡规划编制中心、市交通运输局

	7
	启动运营川渝东出智慧物流港
	2023年取得阶段性成效
	完成万达开多式联运合作试验区工作方案；首次运营新田港铁路集疏运中心铁水联运；争取纳入国家骨干冷链物流基地支持范围；争取开通“舟山—万州—达州”海江铁联运通道；加快推进万州新田港二期、达州秦巴物流园、开州港二期及小江航道提升、云阳中农智慧冷链物流港等项目；建设西部陆海新通道渝东北和川东北运营中心。
	编制完成万达开多式联运合作试验区工作方案；一季度运营新田港铁路集疏运中心铁水联运；万达开铁水联运物流通道货运量突破500万吨。万州新田港二期工程完成年度投资2.75亿元、达州秦巴物流园项目完成年度投资2亿元、争取开工开州港二期及小江航道提升项目并完成投资0.6亿元，加快建设云阳中农智慧冷链物流港。
	万州区交通局、区物流办
达州市口岸物流办
开州区交通局、浦里新区

	8
	推进万州机场、达州机场、开州机场运营
	2023—2025年
	成功联动万州机场、达州机场，成功开通系列“支支通”通程航班；获批发展“通用航空”业务；建成投用开州通用机场。
	推进万州机场升级为干线机场，竣工投用万州机场T2航站楼，启动T1国际航站楼改造。推动万州机场与达州金垭机场融合发展，开工建设开州通用机场，加快推进达州（万源、宣汉、渠县）三个通用机场前期工作。
	万州区发展改革委、区物流办
达州市交通运输局、市发展改革委
开州区交通局

	9
	深化万达开水网工程建设
	2023年取得阶段性成效
	一是推进青龙水库建设，计划总投资8.61亿元，总库容1654万立方米；二是推进土溪口水库建设，计划总投资42.43亿元，水库总库容1.6亿立方米；三是跳蹬水库建设，计划总投资58.94亿元，总库容1.03亿立方米。
	青龙水库计划完成投资8000万元，开展坝体浇筑、分水干渠掘进等。土溪口水库计划完成投资3亿元，开展大坝、水垫塘二道坝混凝土浇筑。跳蹬水库计划完成投资8亿元；完成PPP项目招标和临时设施、临时道路、跨河桥修建，开工一期下游围堰截流，启动征地拆迁。
	万州区水利局
达州市水务局
开州区水利局

	10
	编制万达开国土空间规划
	2023年取得阶段性成效
	启动编制《万达开国土空间规划》，深化三地国土空间统筹。
	启动规划编制。
	万州区规划自然资源局
达州市自然资源和规划局
开州区规划自然资源局

	三
	共育现代产业集群

	11
	深化万达开天然气开发利用
	2023年取得阶段性成效
	争取中石油成立万达开作业分公司，负责天然气开发利用、页岩气精深钻探。研究论证万州长岭化工园布局天然气精深加工产业；额外争取供气指标，用于三地发展天然气精深加工产业；加快推进达州正达凯乙二醇、美联新材料等天然气精深项目建设；推动开州罗家寨用气稳产增能，争取设立开州天然气绿色化工产业园，建设天然气发电项目，实行天然气就地转化利用。
	万达开三地新增产气量15亿方，总量达到145亿方。三地共同组建筹备组，启动成立万达开天然气销售公司有关工作。
	万州区发展改革委、区经济信息委
达州市发展改革委、市经信局
开州区发展改革委、区经济信息委

	12
	联合构建锂钾资源产业链条

2023—2025年

	推进金龙集团、九龙万博发展铜箔、铝箔加工为锂离子电池配套；推进长安跨越向新能源汽车转型；推进航英汽车、华马动力等发展动力电池电芯和电池包产业。加快宣汉锂钾产业园基础设施建设；推进宣汉深部锂钾找矿项目；推动赣锋锂业退役电池回收项目竣工投产，加快锂灰石提锂项目、蜂巢能源锂电产业园项目建设。推进紫建电子、云为新能源延链锂电池产业项目建设。
	万达开云四地围绕锂钾产业持续完善产业链条。
	万州区经济信息委、万州经开区
达州市经信局
开州区经济信息委

	13
	万达开先进计算中心建成运营
	2023年底
	依托万达开先进计算中心，向科学技术部申创国家新一代人工智能公共算力开放创新平台。主要建设硅立方及附属设施，算力规模为超算5P、智算100P。
	达州中心建成运营，与万州、开州谋划建立区域合作共享机制。
	万州区大数据发展局
达州市数字经济局
开州区大数据发展局

	14
	创建省（市）级万达开技术创新中心
	2023年取得阶段性成效
	万达开共挂一块牌子，三地分别建设技术创新运行主体，完成前期办公场地装修设计、机构注册组建、负责人选聘、功能平台建设等工作。
	挂牌设立万达开技术创新中心，三地技术创新运行主体实质性运行。
	万州区科技局
达州市科技局
开州区科技局

	15
	启动创建万达开承接产业转移示范区
	2023年取得阶段性成效
	2023年，启动省市级承接产业转移示范区创建；2025年，力争启动国家承接产业转移示范区创建。
	万州经开区、达州高新区、开州高新区、云阳工业园区启动创建省市级承接产业转移示范区。
	万州区经济信息委
达州市经信局
开州区经济信息委

	16
	创建第二批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区
	2023年取得阶段性成效
	积极争创、获批第二批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区；深化“开州—开江”川渝首批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区合作成效。
	争取获批授牌第二批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区；“开州—开江”川渝首批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区建立产品目录库，探索建立成本共担、利益共享机制。
	万州经开区、万州区经济信息委
达州市经信局、达州高新区、大竹经开区、东部经开区
开州区经济信息委、浦里新区

	17
	举办万达开特色农产品加工业高质量发展论坛
	2023年底
	举办成渝地区双城经济圈万达开云论坛——万达开特色农产品加工业高质量发展论坛。
	完成成渝地区双城经济圈万达开云论坛申报；成功举办2023年度万达开特色农产品加工业高质量发展论坛。
	万州区农业农村委
达州市农业农村局
开州区农业农村委

	18
	共建万达开现代高效特色农业带
	2023年取得阶段性成效
	万达开云四地共同编制现代高效特色农业带建设方案；共建优质粮油、生猪、晚熟柑橘、道地中药材、生态茶叶、乡村旅游等六大优势特色产业带；做强地理标志农产品，推广“三峡柑橘”“巴山食荟”“开味开州”等区域公用品牌。
	万达开云特色产业总产值达800亿元。

	万州区农业农村委
达州市农业农村局
开州区农业农村委

	19
	共建川渝东北特色的巴蜀文化旅游走廊
	2023年取得阶段性成效
	贯彻落实《巴蜀文化旅游走廊建设规划》，共同编制万达开云文化旅游一体化协同发展规划；创建一批国家级旅游景区、度假区；共建大三峡大秦巴结合部国际旅游度假区、万达开云国际户外运动基地等项目；联动举办中国长江三峡国际旅游节、万达开云“大三峡·大巴山”国际文化旅游节等系列活动。
	完成万达开云文化旅游一体化协同发展规划编制；共建川渝东北特色巴蜀文化旅游走廊，打造一批重点文旅项目，联办一批重点文旅活动；争取一批项目纳入长江国家文化公园建设。
	万州区文化旅游委
达州市文体旅游局
开州区文化旅游委

	四
	共塑开放合作格局

	20
	共建“万达开新兴产业合作示范区”
	2023—2025年
	采取“一区多园”模式，万达开云四地各选一块园区，共定一套标准、共用一块牌子，探索“优惠政策就高不就低、要素成本就低不就高”。
	万达开云四地选定园区范围，共同挂牌；统一制定标准，探索出台“优惠政策就高不就低、要素成本就低不就高”系列政策；推进园区招商引资运营。
	万州区经济信息委、万州经开区
达州市经信局
开州区经济信息委

	五
	共建公共服务体系

	21
	组建万达开职业教育联盟
	2023年取得阶段性成效
	成立万达开云职业教育联盟；联合成立万达开云职业教育学科专业中心教研组，推进校企合作、产教融合，在教学管理、专业设置、人才培养等方面实现优质资源共享；联动打造万达开云职业教育品牌。
	组建万达开云职业教育联盟；联合成立万达开云职业教育学科专业中心教研组；联动打造万达开云职业教育品牌。
	万州区教委
达州市教育局
开州区教委

	22
	组建万达开医联体
	2023年取得阶段性成效
	探索万达开云毗邻地区120一体化就近转接；深入推进万达开云四地二级甲等以上医院60项检查检验结果互认；探索万达开云医务人员跨区域多点执业、临床合作。
	实现万达开云毗邻地区120就近转接；万达开云四地二级甲等以上医院60项检验结果互认；形成万达开云医务人员跨区域多点执业、临床合作常态化机制。
	万州区卫生健康委
达州市卫生健康委
开州区卫生健康委

	23
	落地实施第二批万达开特色通办事项
	2023年底
	出台“第二类医疗器械经营备案”等12项万达开特色通办事项。
	落地实施第二批万达开特色通办事项12项。
	万州区政务服务办
达州市政管局
开州区政务管理办

	24
	万达开跨区域人才一体化遴选
	2023年底
	万达开云联合拿出一批国企、事业岗位职位，在四地公开遴选招聘国企、事业单位人员。
	开展万达开云四地公开遴选招聘国企、事业单位人员联合招考1次以上。
	万州区委组织部、区人力社保局、区国资委
达州市委组织部、市人力资源社会保障局、市国资委
开州区委组织部、区人力社保局、区国资委

	六
	共推体制机制改革

	25
	万达开市场一体化建设
	2023—2028年
	建立万达开市场一体化建设工作联席会议等机制，协同推进万达开市场一体化建设工作。
	出台《万达开区域市场一体化建设方案》并启动实施。
	万州区市场监管局
达州市市场监管局
开州区市场监管局

重庆市万州区人民政府办公室                2023年4月4日印发